cocco torto, ac bysso neta confectum. Sed, quia jam de bysso, et purpura et cocco torto, **334** et de hyacintho satis, ut arbitror, diximus, vitandum puto, ne eadem repetamus. Illud tamen in præsentī dicemus, velamen illud, quod in quatuor columnis deauratis positum erat, quarum erant bases argenteæ, Christi tum significasse mysterium. Quid enim? Nonne Paulus quoque vir sapiens Christi corpus velamen appellavit, cum dixit: « Quam initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est, carnem suam? »

PALL. Recte dicis.

CYR. Vide igitur tanquam in umbris et ænigmatē, Verbum illud, quod Deus erat, et ex Deo Patre secundum naturam, in aurea atque impuribili arca; in eo nimirum templo, quod erat ex Virgine, fuisse impuribile namque ac pretiosum est Christi corpus: atque suscepta carne, tanquam velo quodam propemodum occultari: occultari autem diximus illud ex Deo Verbum, non quod exigui corporis terminis desiniretur (ubique enim et in omnibus est Filius), sed quod dispensationis ratione lateret, et declarationis tempus exspectaret. Declarationis autem tempus, quo erat omnibus ostendendus, illud fuit, cum a mortuis revixit: nam ante pretiosam illam crucem sanctis suis discipulis præcepit, ne se manifestum facerent; sic enim scriptum est ⁴². Postea vero quam mortem pertulit ac revixit, « Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ⁴³. » Igitur suspensum erat de columnis velamen illud, quod arcam interius occultabat, ac figura Christi erat, qui sanctorum evangelistarum prædicatione in sublime tollitur, et ab iis, qui sunt in tabernaculo, in sancta nimirum Ecclesia, in divinitatis gloria videtur. Quatuor autem sunt deauratæ deargentatæque columnæ; totidem evangelistæ, clari simul ac pretiosi. Posita erat igitur arca: superne autem velamen deorsum usque pertinens ex bysso et purpura cæteraque materia confectum non sinebat ut ea videretur: supra velum autem, et supra Cherubim quæ a dextra lævaque erant, responsa dabat Deus, ostendens se et supra omnem creaturam esse, et ipsa quoque Seraphim, quæ sunt inter rationales creaturas præstantissima, esse divina illa atque ineffabili gloria inferiora, stiparique illis ipsum Filium, quamvis sit caro factus, et qua ratione homo est, Patris æqualitate submissior; ideoque ipse dicebat, **335** « Pater meus major me est ⁴⁴. » Cum vero sit Genitori secundum naturam par, minorem se esse dicit propter humanam duntaxat naturam. Ob eam causam in sacro quoque tabernaculo in circuitu velaminis erant Cherubim, et ipsa perinde ac si Filium tanquam Deum suo satellitio stiparent. Supra ipsum quoque velamen, quod Christi figuram gerebat, Deus cognoscitur. « Et innotescam, » inquit, « inde et loquar tecum: »

⁴² Hebr. x, 20. ⁴³ Matth. xii. 16. ⁴⁴ Matth. xxviii. 19, 20. ⁴⁵ Joan. xiv, 28.

nam præter omnem creaturam est Pater, præter ipsum quoque Emmanuel, non ea ratione qua et est et cognoscitur Deus: nam æqualis est per omnia Deo: sed ex ea parte, quæ a servi formam et humanitatis mensuram pertinet.

PALL. Subtilis sane et recondita expositio.

CYR. Sed tamen non aberrat a proposito.

PALL. Fateor.

CYR. Arca igitur ad hunc modum composita, « Pones, » inquit, « altare aureum ad adolendum contra arcam. » Atque Christum quidem significari altari illo aureo, satis dictum a nobis puto. Positum est autem contra arcam, supra quam erat velamen, in cujus circuitu erant Seraphim, et in summitate Deus, tanquam illius Emmanuel singularem odoris suavitatem exciperet: neque enim peccatum fecit, neque inventus est dolus in ore ejus, ut scriptum est ⁴⁴: ideoque dicebat ipse: « Pater diligit Filium ⁴⁷. » Accepti etiam Deo nos ipsi sumus, cum Christi unguentum redoleamus; cujus rei fidem facit Paulus scribens: « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo, et odorem notitiæ suæ manifestat per nos, quia Christi bonus odor sumus Deo ⁴⁸. »

PALL. Recte sane.

CYR. Quod si in ea, quæ scripta sunt, accurate animi aciem intenderimus, illud videbimus, arcam quidem in latere tabernaculi quod ad occasum respiciebat, fuisse collocatam, et contra eam aureum altare in loco qui ad orientem spectabat: ortus enim et occasus, aquilo item et auster Christo repletus est. Itaque candelabrum ad austrum tabernaculi locatum erat, mensa autem ad aquilonem: utroque vero Christum significari, longa jam oratione demonstravimus: nam lumen quidem esse Christum, lucerna declarat; mensa vero et quæ in ea continebantur, eundem esse vitam ac panem vivum ostendunt. Illud tamen mysterium consideres atque contempleris velim, maxime ad austrum esse Judæorum regionem, ut contra gentilium ad aquilonem. **336** Igitur ex utriusque situ, candelabri, inquam, et mensæ, perfacile erit volentibus intelligere, Judæis quidem ut lumen effulsisse Christum, et apud ipsos illa verba prædicasse, « Ego sum lux ⁴⁹. » Missus est enim ad oves, quæ perierant domus Israel ⁵⁰, et: « Eorum sunt promissiones, » ut Scripturæ dicunt ⁵¹. Sed quoniam illud veritatis lumen minime admiserunt, factus est gentibus vita et panis de coelo. Neque vero gentes lumine carent; idque ex eo intelliges, quod candelabri lumen etiam ad aquilonares tabernaculi partes penetrabat. Et quia angustissimum erat factum illud tabernaculum, nihil absurdi est existimare, propemodum illi mensæ appositum fuisse candelabrum, licet australem locum teneret. Declarat etiam alia ratione nobis illud hæc figura, ubi divinum lumen illoceat, tamen illis, qui digni sunt, licere Christi tanquam panis